Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Subsecretaria de Gestão Corporativa

Esplanada dos Ministérios, Bl. P, Ed. Sede, 7º andar, sala 727, CEP 70048-900 – Brasília-DF
http://www.gov.br/receitafederal/pt-br

OFÍCIO Nº 1/2021 - SUCOR/RFB

Brasília, 25 de janeiro de 2021.

Ao Senhor
Antônio Geraldo de Oliveira Seixas
Presidente do Sindireceita – Sindicato Nacional dos Analistas-Tributários da Receita Federal do
Brasil
Setor de Habitações Coletivas e Geminadas Norte SCRN 702/703, Asa Norte
CEP: 70297-400 - Brasília - DF

Assunto: Ofício Sindireceita nº 064/2020/Presidência – Prioridade para vacinação dos
servidores da RFB que atuam na zona primária e nas operações de controle aduaneiro em
zona secundária em todos país

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício Sindireceita nº 064/2020/Presidência, de 10 de dezembro
de 2020, aponta-se que, conforme Plano Nacional de Vacinação contra a Covid-19 apresentado
pelo governo federal (https://agenciabrasil.ebc.com.br/saude/noticia/2020-12/governo-
anuncia-hoje-plano-nacional-da-vacina-contra-covid19), foi previsto quatro grupos prioritários
que somam 50 milhões de pessoas, o que demandará cerca de 108,3 milhões de doses de vacinas,
já incluindo 5% de perdas, uma vez que cada pessoa deverá tomar 2 doses em um intervalo de
14 dias entre a primeira e a segunda injeção.

2.  O primeiro grupo prioritário a ser vacinado na fase 1 é formado por trabalhadores
da saúde (5,88 milhões), pessoas de 80 anos ou mais (4,26 milhões), pessoas de 75 a 79 anos
(3,48 milhões) e indígenas com idade acima de 18 anos (410 mil). A fase 2 é formada por pessoas
de 70 a 74 anos (5,17 milhões), de 65 a 69 anos (7,08 milhões) e de 60 a 64 anos (9.09 milhões).

3.  Na fase 3, a previsão é vacinar 12,66 milhões de pessoas acima dos 18 anos que
tenham as seguintes comorbidades: hipertensão de difícil controle, diabetes mellitus, doença
pulmonar obstrutiva crônica, doença renal, doenças cardiovasculares e cerebrovasculares,
indivíduos transplantados de órgão sólido, anemia falciforme, câncer e obesidade grave (IMC
maior ou igual a 40).

4.  Na fase 4, deverão ser vacinados professores do nível básico ao superior (2,34
milhões), forças de segurança e salvamento (850 mil) e funcionários do sistema prisional (144
mil), tendo o Ministério da Saúde ponderado no documento, que os grupos previstos ainda são
preliminares e poderão ser alterados, o que ensejou o envio, ao Ministério da Saúde, do Ofício
SEI Nº 316/456/ME, de 14 de dezembro de 2020, com a solicitação de que fossem incluídos os
servidores da aduana e que atuam em atendimento presencial na RFB.

Documento nato-digital

Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Subsecretaria de Gestão Corporativa

Esplanada dos Ministérios, Bl. P, Ed. Sede, 7º andar, sala 727, CEP 70048-900 – Brasília-DF
http://www.gov.br/receitafederal/pt-br

5.  Destaca-se que os servidores com condições de saúde mais precárias estarão
contemplados entre as fases 1 a 3.

6.  Em resposta ao Ofício SEI Nº 316/456/ME, foi realizada no último dia 23/12/2020
reunião entre representantes da RFB e da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da
Saúde, na qual ficou definido que a RFB encaminharia solicitação à referida Secretaria, com
sugestão de texto para análise do Órgão que, a princípio se mostrou sensível ao pleito e acenou
que essa efetividade dependerá do quantitativo disponível de doses.

7.  Há que se considerar, todavia, que a questão ainda é preocupante, em decorrência
do desafio das providências adotadas pelo Ministério da Saúde em disponibilizar as 108,3 milhões
de doses necessárias ao atendimento dos 4 grupos prioritários de que trata o referenciado plano
nacional de vacinação, a qual poderá demandar, ainda, alguns meses para atendimento.

8.  Ressalta-se, por oportuno, que a RFB continua mantendo tratativas com o
referenciado Órgão no sentido de concretizar o pleito de inclusão no citado plano nacional de
vacinação contra a Covid-19, dos servidores que atuam na área aduaneira e no atendimento
presencial ao contribuinte.

Atenciosamente,

Assinatura digital
MOACYR MONDARDO JUNIOR

Subsecretário de Gestão Corporativa

Documento nato-digital